
                                                                                                                               

 

 
 
 
 

VISTO: La Carta S/N de fecha 27 de junio de 2024 presentada por el 

señor ALBERTO VICENTE SALAZAR VERA; y, 

CONSIDERANDO:  

Que, mediante la Ley N° 29664, modificado por el Decreto Legislativo 

N° 1587, se creó el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), 

como sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, 

con la finalidad de identificar los riesgos asociados a peligros, priorizar la prevención 

para evitar la generación de nuevos riesgos, reducir o minimizar sus efectos, así como, 

la preparación y respuesta ante situaciones de emergencia o desastre mediante el 

establecimiento de principios, lineamientos de política, componentes, procesos e 

instrumentos de la Gestión del Riesgo de Desastres;  

Que, mediante Resolución Jefatural N° 000090-2024-INDECI/JEF 

INDECI de fecha 21 de junio de 2024, se resuelve designar al señor ALBERTO 

VICENTE SALAZAR VERA, en el cargo de Director de la Dirección Desconcentrada de 

Pasco del Instituto Nacional de Defensa Civil – INDECI; 

Que, mediante el documento de Vistos el señor ALBERTO VICENTE 

SALAZAR VERA, identificado con DNI N° 10288246, formula renuncia al referido cargo, 

por lo que resulta conveniente aceptarla y dar por concluida la designación a que se 

contrae la Resolución antes citada;  

Que, resulta pertinente traer a colación el numeral 17.1 del artículo 17 
del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, el cual establece que “La autoridad 
podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su 
emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione 
derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que 
existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de 
hecho justificativo para su adopción.”;  

 
Que, en relación con el régimen de eficacia anticipada de los actos 

administrativos, el numeral 7.1 del artículo 7 del Texto Único Ordenado de la Ley del 
Procedimiento Administrativo General precisa que dicho régimen es susceptible de ser 
aplicado a los actos de administración interna, siempre que no se violen normas de 
orden público ni afecte a terceros; 

 
Que, la emisión del acto de administración interna que dispone la 

aceptación de la renuncia, será con eficacia anticipada a su último día de labores el 27 
de junio de 2024; 

 



                                                                                                                               

 

Con las visaciones del Secretario General y de la Jefe (e) de la Oficina 

General de Asesoría Jurídica;  

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29664, Ley que crea el 

Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD) modificado por el 

Decreto Legislativo N° 1587 y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 048- 

2011-PCM modificado por el Decreto Supremo N° 060-2024-PCM; el Reglamento de 

Organización y Funciones del INDECI, aprobado por Decreto Supremo N° 043-2013- 

PCM y su modificatoria;  

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aceptar, con eficacia anticipada al 27 de junio de 2024, la 

renuncia formulada por el señor ALBERTO VICENTE SALAZAR VERA como Director 

de la Dirección Desconcentrada de Pasco del Instituto Nacional de Defensa Civil – 

INDECI, en consecuencia, dar por concluida su designación, dándosele las gracias por 

los servicios prestados.  

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución 

Jefatural, en el portal Institucional (www. gob.pe/indeci). 

Artículo 3.- Disponer que la Secretaría General remita copia al 

interesado, a la Oficina de Recursos Humanos y a la Oficina General de Tecnologías de 

la Información y Comunicaciones, para su conocimiento y fines correspondientes. 

“Artículos resolutorios” 

Regístrese, comuníquese y archívese 
 
 

Firmado Digitalmente 

 

JUAN CARLOS URCARIEGUI REYES 

General de División 

Jefe del Instituto Nacional de Defensa Civil 
 
 
 
 

 

 


		2024-06-28T22:29:42-0500
	YUMI YAGUI Beatriz Angela FAU 20135890031 soft
	Doy V° B°


		2024-06-28T22:40:40-0500
	PORTILLO ROMERO Fernando FAU 20135890031 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION JEFATURAL N°  000095-2024-INDECI/JEF INDECI
	2024-06-28T22:50:36-0500
	San Isidro
	URCARIEGUI REYES Juan Carlos FAU 20135890031 hard
	Soy el autor del documento




